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ANEXO I: PROGRAMA ACADÉMICO O PLAN DE ESTUDIOS 
 
I. STUDIENBEGINN AN DER UNIVERSITÄT BAYREUTH / INICIO DE LOS ESTUDIOS EN LA 
UNIVERSIDAD DE BAYREUTH 
1. Studienabschnitt an der Universität Bayreuth / Estancia en la Universidad de Bayreuth 
 

Module / Asignaturas ECTS Anerkennung / Reconocimiento (UPO)  
Erstes Semester / Primer Semestre 
Español jurídico I  2 2 cr. optativos 
Introducción al Derecho español 4 4 cr. optativos 
BGB AT  6 6 cr. básicos 
Strafrecht I  6 6 cr. básicos 
Öffentliches Recht I (1) 8 8 cr. básicos 
Rechtsgeschichte  4 4 cr. básicos 
Zwischensumme / Total 30 30 ECTS 
 

Zweites Semester / Segundo Semestre 
Español jurídico II 2 2 cr. optativos 
Derecho civil I 4 2 cr. básicos + 1 cr. oblig. + 1 cr. optativo 
Schuldrecht  10 10 cr. optativos 
Öffentliches Recht I (2) 8 8 cr. obligatorios 
Strafrecht II   6 6 cr. básicos 
Zwischensumme / Total 30 30 ECTS 

 
Drittes Semester / Tercer Semestre 
Español jurídico III 2 2 cr. optativos 
Derecho civil II (1) 2 2 cr. obligatorios 
Prozessrecht 6 6 cr. básicos 
Öffentliches Recht II (1)  10 10 cr. obligatorios 
Familien- und Erbrecht (1) 2 2 cr. obligatorios 
Sachenrecht  4 4 cr. obligatorios 
Grundzüge der Volkswirtschaftslehre 4 4 cr. básicos 
Zwischensumme / Total 30 30 ECTS 
 

Viertes Semester / Cuarto Semestre 
Español jurídico IV  2 2 cr. optativos 
Derecho civil II (2) 4 3 cr. obligatorios + 1 cr. optativo 
Rechtsvergleichung und internationales Handelsrecht 4 4 cr. obligatorios 
Familien- und Erbrecht (2)  4 4 cr. obligatorios 
Handels- und Gesellschaftsrecht 6 6 cr. obligatorios 
Öffentliches Recht II (2) 10 10 cr. obligatorios 
Zwischensumme / Total 30  

 
Anerkennung / Reconocimiento (UPO)  ECTS  
Derecho Constitucional I: Instituciones Constitucionales 6 Bás. 
Derecho Civil. Parte General 6 Bás. 
Derecho Constitucional II: Derechos Fundamentales 6 Obl. 
Economía 6 Bás. 
Historia del Derecho 6 Bás. 
Sistema Judicial Español 3 Obl. 
Sistema Jurídico-Administrativo 3 Obl. 
Derecho Civil Patrimonial I 6 Obl. 
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Derecho Administrativo I 6 Bás. 
Derecho Penal I 6 Bás. 
Derecho Procesal Civil 6 Bás. 
Derecho Administrativo II 6 Obl. 
Derecho Penal II 6 Obl. 
Políticas y Libertades de la Unión Europea 3 Obl. 
Derechos Humanos y Valores Democráticos 3 Obl. 
Derecho Civil Patrimonial II 6 Obl. 
Derecho de Familia y Sucesiones 6 Obl. 
Derecho Comparado y Unificación del Derecho 6 Obl. 
4 asignaturas optativas de 6 ECTS cada una 24 Opt. 
 

Zwischensumme / Total 
Créditos de formación básica cursados en UBT 42 
Créditos obligatorios cursados en UBT 54 
Créditos optativos cursados en UBT 24 

 
2. Studienabschnitt an der Universität Pablo de Olavide / Estancia en la Universidad Pablo 
de Olavide 
 

Module ECTS  
Fünftes Semester / Quinto Semestre (1er semestre del 3er curso en UPO) 
Derecho Mercantil I 6 Obl. 
Derecho del Trabajo I 6 Obl. 
Fuentes del Derecho y Técnicas Instrumentales para el Jurista 6 Bás. 
Derecho de la Unión Europea 6 Obl. 
Derecho Financiero I 6 Obl. 
Zwischensumme / Total 30  
 

Sechtes Semester / Sexto Semestre (2o semestre del 3er curso en UPO) 
Derecho del Trabajo II 6 Obl. 
Derecho Financiero II 6 Obl. 
Derecho Internacional Público 6 Obl. 
Derecho Internacional Privado 6 Obl. 
Derecho Mercantil II 6 Obl. 
Zwischensumme / Total 30  

 
Siebtes Semester / Séptimo Semestre (1er semestre del 4o curso en UPO) 
Filosofía del Derecho 6 Bás. 
Derecho Romano 6 Bás. 
Derecho Procesal Penal 6 Obl. 
Derecho Concursal 3 Obl. 
Derecho Penal Económico 3 Obl. 
Derecho y Factor Religioso 3 Obl. 
Sistemas Tributarios Autonómico y Local 3 Obl. 
Zwischensumme / Total 30  
 

Achtes Semester / Octavo Semestre (2o semestre del 4o curso en UPO) 
Prácticas Externas 12 Obl. 
Trabajo de Fin de Grado / Bachelorarbeit 12 Obl. 
Elaboración de Documentos Jurídicos 6 Obl. 
Zwischensumme / Total 30  
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II. INICIO DE LOS ESTUDIOS EN LA UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE / STUDIENBEGINN AN 
DER UNIVERSITÄT PABLO DE OLAVIDE 
 
1. Estancia en la Universidad Pablo de Olavide / Studienabschnitt an der Universität Pablo 
de Olavide 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
Tercer Semestre  (1er semestre del 2o curso en UPO) / Drittes Semester 
Derecho Civil Patrimonial I  6 Obl. 
Derecho Administrativo I 6 Bás. 
Derecho Penal I 6 Bás. 
Derecho Mercantil I 6 Obl. 
Bausteine des Rechts  6 Bás. 
Total / Zwischensumme  30  
 

Cuarto Semestre  (2o semestre del 2o curso en UPO) / Viertes Semester 
Schuldrecht und Sachenrecht 6 Opt 
Derecho Procesal Civil  6 Bás. 
Derecho Administrativo II 6 Obl. 
Derecho Penal II 6 Obl. 
Derecho Mercantil II  6 Obl. 
Total / Zwischensumme  30  

 
 
 
2. Estancia en la Universidad de Bayreuth / Studienabschnitt an der Universität Bayreuth 
 

Asignaturas / Module ECTS Reconocimiento (UPO) / Anerkennung ECTS 
Quinto Semestre / Fünftes Semester 
Derecho Civil III 6 Derecho Civil Patrimonial II 6 
Familien- und Erbrecht (1) 2 Derecho de Familia y Sucesiones (1) 2 
Völkerrecht (1) 2 Derecho Internacional Público (1) 2 
Internationales Privatrecht (1) 2 Derecho Internacional Privado (1) 2 

Asignaturas / Module  ECTS  
Primer Semestre  (1er semestre del 1er curso en UPO) / Erstes Semester 
Einführung in das deutsche Rechtssystem mit fachsprachlicher Vorbereitung 6 Opt. 
Derecho Civil. Parte General  6 Bás. 
Derecho Romano 6 Bás. 
Derecho Constitucional I: Instituciones Constitucionales 6 Bás. 
Fuentes del Derecho y Técnicas Instrumentales para el Jurista 6 Bás. 
Total / Zwischensumme  30  
 

Segundo Semestre  (2o semestre del 1er curso en UPO) / Zweites Semester 
BGB AT mit fachsprachlicher Vorbereitung  6 Opt. 
Economía 6 Bás. 
Historia del Derecho 6 Bás. 
Derecho Constitucional II: Derechos Fundamentales 6 Obl. 
Sistema Judicial Español 3 Obl. 
Sistema Jurídico-Administrativo 3 Obl. 
Total / Zwischensumme  30  
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Wahlmodul 6 Créditos de optatividad (1 asignatura optativa) 6 
Wettbewerbsrecht und Verbraucherschutz 6 Derecho del Trabajo I 6 
Europarecht 6 Derecho de la Unión Europea 6 
Total / Zwischensumme  30  30 
 

Sexto Semestre / Sechtes Semester  
Familien- und Erbrecht (2) 4 Derecho de Familia y Sucesiones (2) 4 
Arbeitsrecht  6 Derecho del Trabajo II 6 
Völkerrecht (2) 4 Derecho Internacional Público (2) 4 
Internationales Privatrecht (2) 4 Derecho Internacional Privado (2) 4 
Allgemeine Staatslehre  6 Derechos Humanos y Valores Democráticos 3 

Derecho y Factor Religioso 3 
Wissenschaftliches Arbeiten  6 Elaboración de Documentos Jurídicos 6 
Total / Zwischensumme  30  30 

 
Séptimo Semestre / Siebtes Semester  
Prozessrecht 6 Derecho Procesal Penal 6 
Internationales Handelsrecht  6 Derecho Comparado y Unificación del Derecho 6 
Steuerrecht (1) 6 Derecho Financiero I 6 
Vertiefung Wirtschaftsrecht 

 
12 Derecho Penal Económico 3 

Sistemas Tributarios Autonómico y Local 3 
Derecho Concursal 3 
Políticas y Libertades de la Unión Europea 3 

Total / Zwischensumme 30  30 
 

Octavo Semestre / Achtes Semester  
Bachelorarbeit 12 Trabajo de Fin de Grado 12 
Praktikum 12 Prácticas Externas 12 
Steuerrecht (2) 6 Derecho Financiero II 6 
Total / Zwischensumme 30  30 

 


